

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 16/2022 - TP

Processo Administrativo: 105/2022
Processo de Licitação: 105/2022
Data do Processo: 15/09/2022

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA CREDENCIADA JUNTO A CELESC PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO PROLONGAMENTO NA RUA FRANCISCO XAVIER PARA A PONTE DE ACESSO A CIDADE, CENTRO CONFORME SOLICITAÇÃO JUNTO A CELESC N. 470501.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 121/2022 (Sequência: 2)

Ao(s) 11 de Outubro de 2022, às 14:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 217/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 105/2022, Licitação nº 16/2022 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 105/2022 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 16/2022. As 14:30 hs do dia 11/10/2022, reuniu-se a Presidente da Comissão Permanente de Licitações Sra. Debora Paula Bittencourt Krindges e membros da Comissão nomeados pelo Decreto sob o n. 217/2022, sendo Luiz Carlos Negr e, Lucas Ceni, para análise e julgamento da proposta apresentada referente o Processo Licitatório n.105/2022, Tomada de Preços n.16/2022, cujo objeto O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA CREDENCIADA JUNTO A CELESC PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO PROLONGAMENTO NA RUA FRANCISCO XAVIER PARA A PONTE DE ACESSO A CIDADE, CENTRO CONFORME SOLICITAÇÃO JUNTO A CELESC N. 470501. Empresa habilitada: L E Z COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA. Registra-se que a empresa foi comunicada via e-mail, por telefone e o comunicado foi postado no site do município no devido processo, sobre a data, local e horário da abertura. Porém não teve representante credenciado presente. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura do envelope contendo a documentação de proposta de preços do interessado habilitado, tendo sido qualificado o fornecedor acima mencionado. Após análise constatou-se que a proposta foi apresentada em de acordo com as exigências do edital Dando continuidade a Comissão de Licitação após tomar conhecimento da proposta e tendo conhecimento dos preços, constatado de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme projeto de engenharia em anexo ao referido processo, considerando de que os preços ofertados são vantajosos para o município, julgou vencedora de forma global e respectivos valores conforme relação abaixo. Em seguida a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, como não teve representante legal presente na sessão não houve desistência de recurso, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, sendo assim abre-se o prazo de 05(cinco) dias úteis para apresentação de recurso. Não havendo mais nada a tratar encerra-se a presente ata que será assinada pelos presentes.

Participante: 5442 - L E Z COMERCIO E INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ALCA PREF DISTR CB CA/CAA 2 AWG	PC	4,00	PLP	0,0000	11,40	45,60
2	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA 1 ESTRIBO	PC	4,00	OLIVO FERRAGENS	0,0000	35,00	140,00
3	ARRUELA QUAD.LISA PARAF. D18X38X38X3MM	PC	8,00	OLIVO FERRAGENS	0,0000	1,90	15,20
4	BRAÇO ESPECIAL IP D49X3000MM	PC	2,00	OLIVO FERRAGENS	0,0000	305,90	611,80
5	BRACADEIRA PLASTICA	PC	100,00	FRONTEC	0,0000	1,20	120,00
6	CABO AL. ISOLADO MULTIPLEX. 0,61KV 3X1X50+35mm	M	70,00	NEXAS	0,0000	35,40	2.478,00
7	CABO COBRE ISOL EXTRA-FLEX 25MM² 750V	M	1,00	CORFIO	0,0000	40,00	40,00
8	CABO COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 25MM	M	15,00	CORFIO	0,0000	30,55	458,25
9	CONECTOR DE PERF. 16X70 - 1,5X10MM	PC	8,00	INTELLI	0,0000	13,69	109,52
10	CONECTOR DE PERF. 50X120 - 50X120MM	PC	4,00	INTELLI	0,0000	25,44	101,76
11	CONECTOR CUNHA AL CB 1/0-4 CB 2 AWG	PC	18,00	INTELLI	0,0000	13,80	248,40
12	CONECTOR CUNHA TIPO 1	PC	4,00	INTELLI	0,0000	13,69	54,76
13	CONECTOR CUNHA TIPO 2	PC	8,00	INTELLI	0,0000	13,69	109,52
14	CONECTOR PARA HASTE TERRA	PC	5,00	INTELLI	0,0000	23,99	119,95
15	CONJUNTO GRAMPO DE SUSPENSÃO MULTIPLEX	PC	2,00	VICENTINOS	0,0000	80,34	160,68
16	ESTRIBO P/ ESPAÇADOR	PC	2,00	VICENTINOS	0,0000	16,60	33,20
17	FIO ALUMÍNIO NU RECOZ. 4AWG	KG	0,10	BRASCOPER	0,0000	64,00	6,40
18	FIO COBRE ISOL. PRETO 1,5MM 750V	M	8,00	CORFIO	0,0000	2,40	19,20
19	FITA ISOLANTE ADESIVA 20M	PC	1,00	MANPLEX	0,0000	9,90	9,90
20	FITA ISOLANTE AUTO-FUSÃO	PC	1,00	ENERBRAS	0,0000	44,50	44,50
21	FITA ALUMÍNIO PROTEÇÃO 1X10MM	KG	0,05	CONDUSPAR	0,0000	64,00	3,20
22	HASTE TERRA AÇO+CU D13MM 2400MM	PC	5,00	INTELLI	0,0000	79,00	395,00
23	LUMINÁRIA LED 150W	PC	2,00	ZAGONEL	0,0000	1.265,00	2.530,00
24	OLHAL PARAFUSO 5000DAN 16MM	PC	2,00	OLIVO FERRAGENS	0,0000	20,00	40,00
25	PARAFUSO CAB. ABAULADA D16X45MM	PC	4,00	OLIVO FERRAGENS	0,0000	5,15	20,60
26	PARAFUSO CAB. ABAULADA D16X70MM	PC	4,00	OLIVO FERRAGENS	0,0000	7,00	28,00
27	PARAFUSO CAB. QUAD. D16X350MM	PC	8,00	OLIVO FERRAGENS	0,0000	20,00	160,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 16/2022 - TP**

Processo Administrativo: 105/2022
Processo de Licitação: 105/2022
Data do Processo: 15/09/2022

Folha: 2/2

Participante: 5442 - L E Z COMERCIO E INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	POSTE CONC. CIRCULAR 10M 300dAN	PC	2,00	ARTELAJE	0,0000	1.770,00	3.540,00
29	RELÉ FOTOELÉTRICO NF 5A 220V BASE 10A	PC	2,00	EXATRON	0,0000	41,00	82,00
30	SAPATILHA CABO DE AÇO ATE 9,5MM	PC	4,00	OLIVO FERRAGENS	0,0000	7,00	28,00
31	HORAS DE SERVIÇOS INSTALAÇÃO ELÉTRICA	HR	89,79	INSTALTEC	0,0000	64,00	5.746,56
Total do Participante ----->							17.500,00
Total Geral ----->							17.500,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 11 de Outubro de 2022

COMISSÃO:

DEBORA PAULA BITTENCOURT KRINDGES - - Presidente da Comissão de Licitação
LUCAS CENI - - MEMBRO
LUIZ CARLOS NEGRI - - MEMBRO